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Abstrakt

!
Rostliny musí neustále čelit působení mnoha různých stresových faktorů. Jako sesilní

organismy nemohou rostliny nepříznivým podmínkám uniknout a musely si proto vyvinout

specifické obranné mechanismy. Většina studií se zabývá reakcí rostlin na jeden typ stresu,

v přírodě se ale rostlina musí vyrovnávát s mnoha stresovými faktory najednou. V této

práci byl sledován vliv abiotického stresu v podobě teplotního šoku na rozvoj infekce

vyvolané Y virem bramboru (PVY) v rostlinách tabáku (Nicotiana tabacum L.). Teplotní

šok je jednoznačně spojen se syntézou proteinu Hsp70, který má ve stresových

podmínkách mnoho důležitých funkcí, které zmírňují důsledky působení stresu (podílí se

například na opětovném sbalování nebo degradaci poškozených proteinů a syntéze

proteinů de novo). Působení proteinu Hsp70 v průběhu virové infekce však není zcela

objasněno, některé studie dokazují jejich účast při multiplikaci a šíření virových částic

v rostlině. V prvním pokusu provedém v rámci této práce byl imunochemickou detekcí

zjištěn vyšší obsah viru PVYNTN v rostlinách tabáku, které byly po infikování vystaveny

teplotnímu šoku, než v rostlinách pouze infikovaných. Obsah viru odpovídal množství

proteinu Hsp70 detekovaného imunochemicky pomocí specifické protilátky. Odpověď

rostliny na kombinaci teplotního šoku s virovou infekcí je pravděpodobně složitým

procesem, který závisí nejen na vhodném načasování působení teplotního šoku, ale také na

charakteru a závažnosti virové infekce. V této práci byl proto současně sledován obecný

případ indukce proteinů Hsp70 solným stresem v rostlinách okurky (Cucumis sativa L.). V

listech stresovaných rostlin došlo k postupnému nárůstu množství proteinu Hsp70

v průběhu působení solného stresu.
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Abstract

!
Plants are continuously exposed to various stress conditions. Being sessile, they are not

able to escape from adverse conditions. Therefore, they have developed specific defence

mechanisms. Most studies focus on plant responses to a single type of stress. However,

plants in nature must cope with a variety of stresses at the same time. In this work, the

effects of heat shock on the interaction of tabaco (Nicotiana tabacum L.) with the Potato

virus Y (PVY) were investigated. Obviously, heat stress is associated with the synthesis of

Hsp70 protein, which has many important functions alleviating adverse effects of stress

conditions (e.g. Hsp70 participates in refolding or degradation of damaged proteins and

protein syntetis de novo). The effect of Hsp70 during viral infection is still not fully

understood, some studies revealed Hsp70 as a part of viral multiplication and transport

processes in plant. In the first experiment performed in this work, higher levels of PVYNTN

virus was found in tobacco plants that have been exposed to heat shock after inoculation

than in plants only infected. The amount of the virus corresponded with the amount of

Hsp70 protein detected immunochemically using a specific antibody. It seems that the

plant response to combination of heat stress with viral infection is a complex process that

depends not only on the appropriate timing of the heat shock, but also on the nature and

severity of the viral infection. Therefore, in this study the general case of induction of

Hsp70 caused by salt stress was simultaneously monitored in cucumber (Cucumis

sativa L.). The amount of Hsp70 protein in the leaves of stressed plants has been gradually

increasing during salt stress conditions.
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Seznam použitých zkratek a značek

!
ATP adenosintrifosfát

BCIP 5-bromo-4-chloro-3-indolylfosfát

BSA hovězí sérový albumin (z angl. Bovine serum albumine)

C3 rostliny ros t l iny, j e j ichž p rvním fo tosynte t ickým produktem je

tříuhlíkatá látka (3-fosfoglycerát)

C4 rostliny ros t l iny, j e j ichž p rvním fo tosynte t ickým produktem je

čtyřuhlíkatá látka (oxalacetát)

CAM metabolismus rostlin z čeledi tučnolistých (z angl. Crassulacean

acid metabolism)

CBB Coomassie Brilliant Blue

DNA deoxyribonukleová kyselina

DTT dithiothreitol

ELISA imunochemická metoda (z angl. Enzyme linked immuno sorbent

assay)

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

HSF transkripční faktory teplotního šoku

Hsp proteiny teplotního šoku (angl. Heat-Shock proteins)

K kontrolní skupina rostlin okurky

K20 kontrolní skupina rostlin tabáku

K40 skupina rostlin tabáku vystavených pouze teplotnímu šoku

MP z angl. movement proteins

NADP-ME NADP-dependen tn í ma lá tdehydrogenasa (oxa lace t á t

dekarboxylační)

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát (redukovaný)

NBT Nitroblue tetrazolium chlorid

PEPC fosfoenolpyruvátkarboxylasa

PPDK pyruvát, fosfátdikinasa

PVP polyvinylpolypyrrolidon

PVY Y virus bramboru

RNA ribonukleová kyselina

ROS reaktivní formy kyslíku (z angl. Reactive oxygen species)

Rubisco ribulosabisfosfátkarboxylasa/oxygenasa

SDS dodecylsulfát sodný (z angl. Sodium dodecyl sulphate)

SDS-PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v př í tomnost i

dodecylsulfátu sodného (z angl. Sodium Dodecyl Sulphate

Polyacrylamide Gel Electrophoresis)

TEMED N,N,N´,N´- tetramethylethylendiamin

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

Tween 20 polyoxyethylensorbitanmonolaurát

Y20 skupina rostlin tabáku pouze infikovaných PVYNTN

Y40 skupina rostlin tabáku nejprve infikovaných PVYNTN, poté

vystavených teplotnímu šoku

!
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1. ÚVOD

!
!
1.1 Kombinovaný stres rostlin

!
Většina studií se zabývá reakcí rostlin na jeden typ stresu. V přírodě se ale rostlina musí

vyrovnávát s mnoha stresovými faktory najednou [1]. Nedávné studie dokazují, že rostliny

reagují na působení několika stresů najednou odlišně než na působení pouze jednoho typu

stresu. Dochází u nich k aktivaci specifických signalizačních a regulačních kaskád jako

odpověď na konktrétní vnější podmínky, kterým jsou rostliny vystaveny [2]. Je například

známo, že stres způsobený teplem a suchem působí větší poškození rostlin a hospodářské

ztráty, než když tyto stresové faktory působí zvlášť [3]. Důležitost studia kombinace

různých stresových faktorů ukázal i výzkum transgenních rostlin. Byly vyvinuty rostliny

odolné vůči jednomu typu stresu, avšak o to náchylnější byly tyto rostliny vůči působení

jiného stresového faktoru [2]. Z tohoto důvodu je důležité posuzovat společný účinek

stresových faktorů jako zcela nový typ stresu. Možné interakce mezi různými biotickými a

abiotickými faktory naznačuje obr. 1 (str. 6) Efekty kombinovaného stresu se však mohou

lišit v závislosti na intenzitě působení různých stresů, na druhu rostliny, na druhu patogenu

apod. [4].

!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
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Obr. 1: Kombinace stresových faktorů (“Stresová matice”). Různé interakce jsou barevně

odlišeny. Potenciálně negativní interakce (tj. zvýšené poškození nebo letalita) jsou značeny

fialovou barvou. Potenciálně pozitivní efekty kombinace dvou stresů (tj. vzájemná ochrana

při působení kombinovaného stresu) jsou značeny zeleně. Bílá barva značí kombinace dvou

stresů, u kterých není zatím známý výsledek jejich společného působení. U některých stresů

nedochází k žádné interakci (černá barva). Převzato a upraveno dle [4].

!
Život rostlin ovlivňuje celá řada abiotických a biotických stresových faktorů [1]. Abiotický

stres je způsoben chemickými a fyzikálními stresovými faktory, jako je například teplo,

sucho nebo vysoká koncentrace solí. Biotický stres způsobuje celá řada potenciálních

patogenů, jako jsou houby, bakterie, viry a další [5]. Studium metabolismu rostlin

vystavených stresu nabývá v poslední době stále většího významu.

!
!
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1.1.1 Interakce biotického a abiotického stresu rostlin

!
Odpovědi rostlin na různé formy stresu jsou velmi složité procesy, neboť zahrnují jak

změny na úrovni transkripce, tak změny buněčné a fyziologické. Přítomnost abiotického

stresu při současném působení stresu biotického má často za následek snížení či zvýšení

schopnosti rostliny bránit se patogenům v závislosti na povaze a závažnosti jednotlivých

stresů. A naopak vystavení rostliny působení patogenu může zvýraznit efekt působení


[…]


reakcí rostliny na napadení patogenem [50].

!
V této práci byl v prvním pokusu imunochemickou metodou zjištěn vyšší obsah viru

PVYNTN v rostlinách tabáku vystavených teplotnímu šoku než v rostlinách pouze

infikovaných (obr. 5, str. 33), což by odpovídalo úloze Hsp70 v multiplikaci viru. Na

druhou stranu k maximu infekce došlo v rostlinách vystavených po inokulaci PVYNTN

jednohodinovému teplotnímu šoku při 42°C (rostlinách Y40) později (až 22. den infekce)

než v rostlinách pouze infikovaných (rostlinách Y20), kde k maximu obsahu viru došlo již

12. den. Obsah viru odpovídal množství proteinu Hsp70 detekovaného imunochemicky

pomocí specifické protilátky. Nejvyšší obsah Hsp70 v tomto pokusu byl zjištěn 22. den u

rostlin skupiny Y40 (obr. 7, str. 35). Z literatury je známo, že zvýšená syntéza Hsp70 během

infekce Potyviry je pravděpodobně způsobena odpovědí na nesbalené proteiny přítomné
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v cytoplasmě včetně nesbalených virových částic (tzv. odpovědí UPR, unfolded protein

response) [35]. Aktivace genu pro Hsp70 začíná trimerizací faktorů těchto proteinů HSF

v cytoplasmě a pokračuje vstupem HSF do jádra a jejich navázání na DNA. Faktory HSF

jsou patrně první molekuly vnímající stres a odpovídající na něj. Exprese těchto faktorů je

patrně negativně regulovaná Hsp70. Jsou-li proteiny Hsp ve stresových podmínkách

zapotřebí k interakci s poškozenými proteiny, jejich množství klesá a exprese faktorů HSF

se zvyšuje (obr. 3, str. 15) [20, 25]. Některé rostlinné viry kódují vlastní homolog Hsp70,

který spolu s obalovým proteinem usnadňuje transport plasmodesmy, a tím umožňuje

šíření viru z buňky do buňky [50].

!
V druhém pokusu byl imunochemicky zjištěn jak obsah viru, tak množství Hsp70 až

v pozdní fázi působení stresu (v obou případech až 21. a 28. den infekce) (obr. 8, str. 36).

Obvykle dochází k nejvyššímu nárůstu obsahu viru mezi 10. a 17. dnem infekce [12, 17, 48].

Průběh virové infekce ovlivňuje celá řada faktorů. Velkou roli hrají podmínky, za kterých

jsou rostliny pěstovány, tedy teplota, světelné záření, relativní vlhkost vzduchu, dostupnost

živin apod. Přestože oba pokusy byly provedeny v klimatizovaném boxu za konstantně

nastavených podmínek (teplota 20°C, osvětlení 150 µmol m-2 s-1, relativní vlhkost 75 %,

režim 16 hodin světlo / 8 hodin tma, stáří rostlin 8 týdnů), obsah virového obalového

proteinu se liší. Úlohu má pravděpodobně i způsob aplikace viru na rostliny

experimentátorem a rozsah poškození listů rostlin při inokulaci. Množství proteinu Hsp70

v druhém pokusu je však opět nejvyšší ve skupině Y40 a odpovídá maximu obsahu

obalového proteinu viru PVYNTN detekovaného v této skupině, a to 21. den infekce

(obr. 6, str. 33).

!
Studium teplotního šoku se současným působením virové infekce je tedy pravděpodobně

komplexním procesem, který závisí nejen na vhodném načasování působení teplotního

šoku, ale také na charakteru a závažnosti virové infekce. Z toho důvodu byl současně

sledován obecný případ indukce proteinů Hsp70 solným stresem v rostlinách okurky

[51, 52]. V předchozích pracích [52] bylo množství Na+ iontů v listech a kořenech

stanoveno a potvrzeno metodou atomové emisní spektrometrie. V této práci bylo

potvrzeno, že v průběhu působení solného stresu dochází v listech rostlin k postupnému
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nárůstu množství proteinů Hsp70 (obr. 13A, str. 41). Tyto proteiny zde mohou napomáhat

správnému sbalení proteinů poškozených solným stresem, případně jejich transportu a

degradaci. V kořenech rostlin však vlivem stresu došlo ke snížení množství proteinů Hsp70

(obr. 13D, str. 41). Tento pokles je pravděpodobně způsoben přímým vystavením kořenů

působení stresu, což má za následek výrazné poškození a neschopnost již syntetizovat

proteiny de novo.

!
Množství celkových rozpustných proteinů se vlivem kombinovaného stresu i jednotlivých

stresů mění (obr. 11 a 12, str. 39; obr. 16, str. 45). Tendence této změny však není

jednoznačná vzhledem k tomu, že množství některých proteinů (jako Hsp70, obalového

proteinu viru PVYNTN, proteinů spojených s patogenezí apod.) roste, zatímco obsah

ostatních proteinů typu Rubisco klesá (obr. 9, str. 37; obr. 14, str. 43). Přestože je studium

působení vícečetných stresových faktorů složitější než studium působení izolovaných

stresorů, jedná se o důležitou problematiku a výsledky studií zabývajících se

kombinovaným stresem působícím na rostliny mají nesporný praktický význam.

!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
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6. ZÁVĚR

!
1. V rostlinách tabáku množství obalového proteinu PVYNTN odpovídalo množství

proteinu Hsp70.

!
2. Ve skupině rostlin nejprve infikovaných PVYNTN a poté vystavených teplotnímu šoku

bylo množství proteinu Hsp70 vyšší než v rostlinách pouze infikovaných.

!
3. Abiotický stres způsobený 100mM NaCl indukoval Hsp70 v listech rostlin okurky,

zatímco v kořenech rostlin došlo k poklesu množství Hsp70.

!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
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