Posudek školitele bakalá řské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Alžběta Lengálová

Název práce: Detekce proteinu Hsp70 v rostlinách vystavených různým stresovým
faktorům

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování
tématu práce

1

Během zpracování
zadaného tématu

1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. : Alžběta Lengálová se v rámci své bakalářské práce

seznámila s celou řadou metod od práce s infekčním rostlinným materiálem po elektroforetické
a imunochemické metody. Ve fázi zpřesňování práce si rovněž osvojila metody stanovení
aktivit různých enzymů. Alžběta Lengálová se vždy výborně teoreticky připravovala, zajímala
se o zahraniční publikace a při zpracování výsledků využila grafický program, se kterým se
naučila samostatně pracovat. Proto předkládanou práci plně doporučuji k obhajobě.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 3. 6. 2014

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : RNDr. Veronika Hýsková, Ph.D.